SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

Serviço de Protocolo Legislativo
Ql.l\.l N' ?J DE,;)S) \ ~

Em '1?- 1 012 l;.Io l 3..'

Á Comiss ão Mista de P I" ~o~s~1
Orcam~nto~ Públi cos e i

Flf cahzec âo ,

c

PROJETO DE LEI N ° .5 Pt 2.0Il-C N
1

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do
Ministério da Educação c de Operações Oficiais de
Crédito. créd ito suplementar no valor de RS

3.86 1.105.929.00. para reforço de dotações
consta ntes da Lei O rçamentária vigente.

o C ONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. l º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nc 12.798. de 4 de abril de 20 13).
em favor do Ministério da Educação e de Operações Oficiais de Crédito. crédito suplementar no valor de
RS 3.86 1.105.929.00 (três bilhões. oitocentos c sessenta c um milhões, cento c cinco mil, novecentos e
vinte c nove reais). para atender à programação constante do Anexo.

Art. 21! Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. Ie decorrem de
superávit fina nceiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2012. sendo:

1- R$ 400.809.937.00 (quatrocentos milhões. oitocentos e nove mil. novecentos e trinta e
sete reais) de Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino;

11 • RS 528.170.646,00 (quinhentos c vinte e oito milhões. cento c setenta mil, seiscentos c
quarenta e seis reais) da Contribuição do Salário-Educação : e

111 - R$ 2.932.125.346,00 (dois bilhões. novecentos e trinta e dois milhões. cento e vinte e
cinco mil, trezentos c quaren ta c seis reais) da Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília,

PL"EM fl'l MP-CRÉDlTO MEC E OPOf CR ÉDITO RSH 6 1 105.929,00(1..2 )

ÓRG"\O: 2l>lKH) - Mini ,! cri o da Educação

UJlri IlMDE: 2629 1 • Fundaçio C.... rd..... . çlo de ,\ perfciçoamelllo de PI."!>. oal de !\hd Sup ...rior . C APES

RS 1,00F,

Crédi to Suplem«lIla r

dcTodR..nu . "" U~ .....". ~ • • u ...~ .•

E G M F
R ,

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PIUX;RAM AiA(Àn LOCA LIZADOR PRODlJfO S N O T VALO R
P U

F O O E

""EXO

PROG R \:\1A D E TRABA L HO (SUP1.EM EJ'lóTAÇ '\O)

J!'II.91l0.!'8.lEd uc.ç ' o Ohi ....~lno~U. ·~

AT I\'I IMPt:S

12 368 030 20RJ \poio li Ca pacita ção I' t"orrnaçio Ini cial ... Conti nuada d... Profl"Sson..s 167.1 16.936

ro lissio nais. Funcionários ... GI'\IOrI'Spu a li t:ducação HJÍ~ka

1236M 030 20RJ 0001 pnio à Capacitação ... Formação Inicia l c Continuada de Professores. 167.716.936

rofis sio nais. Funcion ários c GCSIt>Il.'S par.! li Educação Básica - Naciona l

F l 2 "" O 1I2 X6 7I ó .<J36

F , 2 ., O 1I2 XI,OOOJ) )()

I2 Jf>ll 030 211RO 'once~do de BoI~~ d... :\ pulo . t:d un çi o B~ .ka 191.263.64 7

12 )óX 030 20 RO (J(l()1 Ult<;c>>-à" de B"I".,~..te AII"i" 'I Educ..çà" B,h ic.. • N....,in lu l 19 1.263.647

F l 2 so O 3 12 191.263.647

TOTA L t:ISC\L J 58.980.S8J

TOT,\I. SE(; \: RID ADE O

TOTAL -G t:RI\ L JS8.98U.SS.l

Ó RG .\ O: 2(,000 . Minj,têrio da Ed unçAo

UN IDADE : 26298 - Fu ndo :'ri aeion al de O"'Sen\ol\-iU. ... nlo d a t:dun çi o

Crédl lo Suplementa r

Recu rso de Todas as FoUI.... RS 1,00

E G M F
R ,

FUt>; Cl0NAL PROGRAM ÁT ICA PROG RAMN AÇÃO l OCA LlZADOR 'PRO DUTO S N O T VALOR
P U

F D D E

I~ ;::g ~ g ,\ " H O

:~r~ ~ ~ PROGRM.IA OE l"R.AB:\UIO (SIII'LDIENTA( Ao )

Ir :; I
19. ~
~.

~~.~

510.000.0110.:dlln çlu B.hi( ;10.\(1·......, ,
ATI\ 1I)..\ I>t:S

11 .\f>JI O,\olIl RO ·on.......io d... BoI... o de .-\poio li Ed un çi o R. , k . 570.000.1"10

123t>l1 030 20 ROlXIO I r OrlCeli.......1<!e B olsas de Apoio il Educaç ão Bã~ica - Naciuna l 57U.OOO,OllO

F ) 2 ~l O JI2 4 1.1129 .354, ) 2 "" O JIJ ng, 170,Mó

IUTAI . - .IM .'''1. 5711.l"MI.I"MI

'10 rAI. - !'>H ;t :H II),\ I>t : O

ro I AI. . (a: I~ , \1. !li70.!MMI.I" " l

ÚHG ..\O: 141M"l _0l',·n çllt·. Ofld a l. d e CrM ito

lINIU \ n . :: '4"'12 • H....ur........ 11 SUI','nldco du .... "<10 d., .·I" andam, 'nlo ao E.l llda llle do . :n,l"o SlIpcr inr /. ...:ES • M in. da

t :t1u..açio

,\ M:\()

" IU K;H \ \1\ m ; l KAR \ I II n (S' 'P I,D It: I\TAÇ,\ O)

CrM itco SUI' I"'''''''lIlltr

KK ur ... d('lod•• a' . 'on l " HS 1,00

E G M F

PH(XjRA MÀTlCA PROGRAMA.'AÇ ÃO LOCALlLAOOft PROIl UTO
R I

f UNCIONAl. S N u I VAl.O R
P U,

" " E

2.9.12.125_\46Open çó" t:' pK ili . : t 'inan eian lt'nl OO ro m Ho;1 orno09U2..._-
O Pt:KAÇÓlS t:Sf't:('IAIS

12 fl',14 1"'120411( ; 'o ll..n.lo dc Financiamento Estudloli l - ....:.... 2.9.'1 .125_\46

12 n'l4 19112 (M lIG fllMIl ·o' ICI"'.ào ti... Fm;tncian1<."fllU E.'100anlil· FIES · Nacional 2'H2 125 :w.

I s O co O '" 2.932.125.34n

IOlAI. - US( 'AI. 1.'l .' 2.125_14fi

I ()T.\ I . - !'iH" 'RIIH Ut: O

l:n ll E(Jl l UI AI. - Gt:R..\ L 2.'l.'1 .125_\4fi
,., r- e
16 ; l ~

• Co

~ ,,ª~a

"f

EM n' 0006912013Mp

l . . . Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de abertura de crédito
suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei ne 12.798, de 4 de abril de 2013), em avor do
Ministério da Educação e deOperações Oficiais de Crédito, no valor globa l de R$ 3 .861~5.929,OO
(trêS)bilhões, oitocentos e se~enta e um milhões, cento e cinco mil, no~ec~entos e v; te e nove

~S . . . ' J
2., A solicitação visa adeq~ o orçamento vigente daqueles ó ãos I às suas reais
necessidades de execução, conforme demon strado a seguir:,

•
!

,

Excelentíssima Senhora Presidenta da República,

Discriminação
/

Ministério da Educação

Fundação Coorde nação deAperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CA PES

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

Operações Oficia is de Crédito

ode Maio de 2013

R$ 1,00

Suplementação
Origem dos
Recursos

928.980.583 O

358.980.583 O

570.000.000 O

2.932.125,346 O

Recursos sob Superv isão do Fundo de Financiamento ao 2 932 125-346 O
Estudante do Ensino SuperiorlFIEES - Ministério da Educação ' ""?"

,

. .
Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União O
do exercício de 2012, relativo a: 3.861.105.929

Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do
Ensino .

Contribuição do Salário-Educação

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Naciona l,

O

O

O

~00.809.937

528.170.646

To la l 3.861.105.929 3.86l.l05.929

••

,

i

3. No Ministério da Educação, o crédito possibilitará o atendimento de demandas de
expan são no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil, do Prog rama Institucional de
Iniciação.à Docência - Pibid e do Plano Nacional deFormação de Professores - Par for; Além disso,
.viabilizará o apoio à realização da Olimpíada de Matemática , o reaj uste do valor 'para as bolsas do
Observatório da Educação e, finalmente, o início da implantação do Programa Pacto Nacional pela
Alfabetização na Idade Certa. .

4. No que tange a Operações Oficiais de Crédito, a suplementação dos Recursos sob
Superv isão do Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior/F lEES - M inistério da
Educação garantirá a concessão de financiamento a .estudantes do ensino superior não gratuito.
tendo em vista as novas operações contratadas e a necessidade de prover cobertura aos aditamentos
semestrais de renovação dos contratos de financiamento do FIEES formalizad os até o ano de 20 12.

5. O presente crédito será atendido à conta de recu rsos provenientes de superávi t
financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exe rcício de 2012, referente a Recursos -"

. Desti nados à Manutenção e Desenvo lvimento do Ensino; Contribuição do Salário-Educação e
Remuneração d as Disponibi lidades do , Tesouro Nacional, por meio de Proj eto de Lei. em
conformidade com o art. 43, § I!!. inciso I, da Lei ne 4.320, de 17 de março de 1964 , obedecidas as
prescrições do art . 1 6 ~ , inciso V, da Constituição . ' ,

6. Esclareça-se , a propósito do que dispõe o art. 38; 972, da Lei ne 12.708, de 17 de agosto
de 2012, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 20 ,13 - LDO·2013, que as alterações decorrentes da
abertura des te crédito não afetam a obtenção da meta de resu ltado primário fixada para o corrente
exercício, tendo em vista que: '

a) ',R$ 928.980,5 83,00 (novecentos e vinte e oito milhões, novecentos e
. oitenta mil, qu inhentos e 'o itenta e três reais) decorrem 'de suplementação de despesas primárias

di scricionárias à conta de recurs?s de origem finan ceira;

b) R$ 2.932.125.346.00 (dois bilhões, novecentos c trinta e dois milhões.
cento e vinte e cinco rnil. rtrezentos e quarenta c se is reais) atendem despesas não consideradas no
cál culo do referido resu ltado . constante do Anexo X do Decreto n2 7.9 95, de 2 de ma io de 20 13, por
se rem de natureza financeira; e ' .

c) no caso da alínea "a", a execução da despesa Jerá realizada de acordo
com a pro gramação constante do Anexo I do Decreto ns 7.995 ; de 2013.

7. . Em atendimento ao di sposto no § 92 do art . 38 da ' LDO-20J..3, demonstra-se, nos
. quadros anexos a' esta Ex posição de Motivos, .0 superávit financei ro apurado no Balanço
Patrimoni al da União do exercício de 20 t2, utilizado parcialmente no presente crédito..
8. Nessas condições, submeto à consideração de Vossa Excel ênc ia o anexo Projeto de Lei,
que visa efetivar a abe rtura do referido crédito sup lementar. .

Respeitosamente,

Senado Federal
~tócolo l egisl8tivo

PLN n' ?J I ,JQ \?)
Fls. Q~ (VI

(

TttI;,. u
, lO

_.~ ------

-
'. O.'• A" ~

'''' ç ~or:-~~~ ._. --

"

•

Assinado eletronicamente por: Miriam Aparecida Belchior,

~., - I' • "

•

. ,

,

,

Senado Federal
Pr'otocl:*:tl~bvo

PLN n' ~ I ,,)G \'>j
Fls. rv. M

I

DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO
(Art. 38, § 9' , da Lei n' 12.708, de 17 de agostod e 20' 2)

Fonte 12 - Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do
Ensino ' R$ 1,00

(A~ SuperávitFinanceiro apurado no Balanço Patrimonial da União do
exercicio de 2012 . 3.688.032.000

(B) Créditos Especiais e Extraordinários reabertos 2.621.745.242.
(C)·Créditos Extraordinários . ... '0

Abertos \ O
Em tramitação O
Valor deste crédito O

(D) Créditos.Suplementares e Especiais " . 400.809 .937
Abertos ' " O
Em tramitação ~ O
Valor deste crédito 400 .809.937

(E) Outras modificações orçamentárias efetivadas ':'2.604'.569 .225
IF) Saldo - (A) - '(Il) - (C) - (D) - (E) 3.270.046.046
(A) Portaria SUCON/STN oI! 161. de 27 de março de 2013. publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de
W13. /'

/

Senado Federal
Protocolo l~la liYO "

PLN n' ..,;'2 . I .20, ')
FI' ",' ""'~--""e-=.I

,
•

,

DEMO~STRATIVO DE SUPERÁ VIT FINANCEIRO
(Art. 38. § 9', da Lei n' 12.708, de 17 de agosto de 201 2)

Fonte J3 - Contribuição do Salário-Educação R$ 1,00
(A) Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do

exercício de 2012 1.480.756.000
•(B) Créditos Especiais e E:xtra~rdinários reabertos 485 .565.689

(G) Créditos Extraordinários O
Abertos O
Emtramitação O
Valor deste crédito O

(D) Créditos Suplementares e Especiais 528.170.646
Abertos . , O
Emtramitação O
Valor deste crédito 528.170 .646

(E) Outras modificações orçamentárias efetivadas -163.409.096
(F) Saldo - lA) · (8)· (C). (1)). (E) 630.428.761
(A) Portaria SUCONlSrn n' 161 , de 27 de março de 2013, publicada no Diário Oficial da Lnião de 28 de março de
2013.

I

"

Senado Federal
Pro~ legiSlativo
PLN n' q I tJQ \.,
FIs ."",,.JJ:lb = ="loC7'''''

•

f
t

,

DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO
(Art. 38, § 9' , da Lei n' 12.708, de 17 de agosto de 2012)

Fonte 88: Remuneração'dasDisponibilidades do Tesouro Naciona l R$ 1,00
(A) Superávit Financeiro'apurado no Balanço Patrimonial da União do

exercício de 2012 14.550.079.090
(B) Créditos Especiais c Extraordinários reabertos 19 1.23 1.920
(C) Créditos Extraordinários 3.969.200.000

Abertos 3.969.200.000
EJ!! tramitação O
Valor deste crédito O

(D) Créditos Suplementares e Especiais 3.139.907.185
Abertos 207.781.839
Em tramitação 0._.
Valor deste crédito 2.932.125.346

(E) Outras modificações orçamentárias efetivadas 3.580 .736.250
(F) Saldo - (A)'- (Il) - (C) - (D) - (E) 3.669.003.M5
(A) Portaria SUCON/STN n9 161. de 27 de marçode 201 3. publicada no Diário Oficial da Uniào de 28 de março de
2013. •

,

.'

Senado Federal .
Protocolo l33tivO
PLN n' I ..:2<;>\ j
FI' ..,lJ,';;b_ ....;lJo_.....

Mensagem n" 202

Senho res Membros do Co ngresso Nacio nal.

Nos termos do art . 61 da Constit uição. subme to à elevada deliberação de Vossas
Excelências o texto do projeto de lei que "Abre ao Orçamento Fiscal da União. cm favor do
Ministé rio da Educação e de Ope rações Oficiais de Cr édito. crédito suplementar no valor de RS
3.R61. 105.929.00. para reforço de dotações consta ntes da Lei Orçament ária vigente".

Brasília. 21 de ma i c de 20 13.

Senado Federal
Protocolo legislatillO "I ?

PLN n' ?J I ,.,() ' 2

Flf .~~~~...l==..J

Aviso n" 38 1 - C. Civil.

Em 21 de maio de l013 .

A Sua Excelência o Senhor
Senador FLEXA RIBEIRO
Primeiro Sccn..-tário do Senado Federal

Ass unto : Projeto de lei.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excclcn tissima Senhora Presidenta da
República relativa ao projeto de lei que "Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do
Minist ério da Educação e de Operações Oficia is de Créd ito, crédito suplementar no valor de RS
3.861.105.929,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente".

Atenciosamente,

Receb i êu> .:LO l....0:" vw--- }

Em~' J!3.LJ ='_~ ,
W>. seLe,) ..

Flávia Mondin ~ivas BIs!
\.Iotr.41005 ~

GL ISI HOFFMANN
Ministra de Estado Chefe da Casa Civil

da Pr sidência da República

ili
nadO Federal

ProtocolO Le,;;s1ativo '"\
PLN n' I '-LQ ~ "'J
Flf~~. ~~,"""o=J